15

In principio enim prologi describit amoenitatem loci, quo convenenter tantae deae. Et sciendum est, quod Tragoedia dea est facta carminis de gestis nobilium et regum. Elegia autem dicitur dea miseriae et adversitatis et scribitur impari metro.

Ovidius Fastorum.

VII.

Quidam libri dudum fuisse Romae dicuntur, quibus ab actu nomen 21 est inditum, Fasti enim dicebantur. Sciendum vero est istud nomen esse a fas nominatum, fastus enim licitus dicitur, unde fasti dies

10 Post tertium scriptum erat in codice de Amore, nunc deletum.

19 miseriae] vel miserie 1. m. add. cod. adversitatis] adversitates cod.

f. 1^a; 26 s. XV f. 70^a, cf. praeterea Sed in Mayer, Beitr. p. 147. Quae mira inscriptione in codicibus saepissima legitur atque sine dubio ad librarii aliquicuius adnotationem est referenda, qui cum Amo-

res et quodam exemplari casu titulo carent transcriberet, haec in libri fronte

possit: sine titulo. Quae voces deinde ab istis mediis aevi viris doctis avide arreptae, gratae illis praebuerunt provinciam, in qua ingenii sui vires exercerent, diversas causas, quare liber iste intitularetur „sine titulo“ alacrinantes.

²²⁾ Aperte hic confundit accessus auctor ea, quae in Amoribus praemissio ipsius Ovidii epigrammate de quinque prioribus Amoribus libellis dicuntur, cum iis, quae in Am. I 1 v. 1 sq. et Am. II 1 v. 11 sq. ad carmen quoddam heroiicum existant referenda. Videas tamen, quae ipse postea de Giganteo bello dicit.

²³⁾ Am. II 1.

²⁴⁾ Am. III 1.

quasi liciti vocabantur. Mos erat Romanorum antiquitus, ut quacunque die adversitates vel prosperitates sustinerent, in Fastis eas notari facerent, ut per eas notatas exemplum bonae vitae relinquenter posteris et sic animos eorum ad perenne decus excitarent. Sciendum autem est Romanos poetas gestas res R. P. <scilicet rei publicae> partim sic prolixe, partim tamen breviter descripsisse, ut prae inscenzia fastorum et nefastorum dierum paene omnes adeo oberrarent, ut penitus omnem morem sacrificii transverterent ita, ut in fastis diebus nulla sacrificia facerent et in nefastis hostias diis immolarent. Ovidius autem, sciens eo tempore Romanos sibi esse odiosos propter opus, quod fecerat de arte amatoria — multi enim per illud praeceptum amandi decieperantur — istud opus duabus de causis explicandum suscepit et spatiose volumina in compendiosorem tractatum redegit, quo morem sacrificii explicaret et Romanos sibi offenditos mitigaret³⁵⁾. Huius libri titulus talis est: „Incipit Ovidius Fastorum“. Hic obicitur, cum iste liber tam de fastis, quam de nefastis diebus Romanorum edisserat, cur magis fastorum, quam nefastorum dierum titulum habeat; ad quod responderet, quod secundum digniorem partem nomen accepit, ut in plerisque videmus fieri, ut in Oratio intitulatur „Liber carminum et odarum“, non tamen ubique laudes continentur, uel a digniori parte trahit sibi vocabulum. Similiter in Terentio a personis nuncupantur, quae plus excentur in commedia, sicut „Andria“ ab Andro insula, „Eunuchus“ ab Eunocho persona³⁶⁾.

Videnda est etiam quorundam versutia de fastis et nefastis diebus, perverso enim modo accipiunt; cum enim superius diceremus fastos dies committentes, in quibus iura exercere, sacrificia fieri licet, nefastos vero in quibus horum nihil Romana curia fieri censeret, quidam opinantur dies fastos vocari ab urbanis negotiis, in quibus deberent vacare, nec liceret Romana iura exerceri nec ullas diis hostias immolare. Nefastos vero vocant, in quibus a supradictis decretum erat non abstineare. Horum et similium errores cognoscuntur Ovidio testante, qui ait „Ille nefastus erit, per quem tria verba silentur. Fastus erit, per quem lege licebit agi“³⁷⁾.

Dubitatur etiam ubi compositus hunc librum. Dicunt qui-

12 duabus] duobus cod.

³⁵⁾ V. supra p. 24.

³⁶⁾ V. supra p. 18.

³⁷⁾ Trist. I 47—48.

dam, quod eum in exilio compositus, alii vero dicunt antequam mittetur, ut sic sibi placaret Caesarem³⁸⁾.

Nunc autem quando de obstaculis, quae in principio habentur explicamus, ad materiam et intentionem accedamus. Materia eius sunt in hoc opere fasti nefastique dies. Intentio sua est spatiose 5 volumina similiterque taediosa in brevi tractatu comprehendere. Causa intentionis est, ut morem sacrificandi R. P. valeat edocere et quo modo sacrificia in solemnitatibus debeant apparare.

Quaeritur, cur in tractatu suo ortu et occasum siderum interponat. Respondet quod ideo de signis interposuit, 10 ut obitu vel ortu alicuius signi ostendat festivitatem imminere³⁹⁾. Videndum est etiam cui parti philosophiae supponatur, sed sciendum est eum secundum maiorem partem sub ethica contineri, secundum vero hoc, quod dictum est, ubi de signis interserit, manifestum est eum physicae subiungi.

³⁸⁾ Richardus de Fournival, scilicet interventu ipsius Augusto sibi Bibliomiae tab. X, 118 (l. l. p. 531) irato reconciliari valeret sq. Cf. supra haec habet: *Eiusdem liber Fastorum*, p. 24 adn. 23.
vel liticorum, cum semicalendario, quem ³⁹⁾ Fast. I 295 sq.: *Quis retat et de ceremoniis secundum ritus gentilium stellas, ut quaeque oriturque caditque, promissi pars stet et ipsa mei qui erat futurus pontifex eo anno, ut — et passim.*

existant Metamorphoseon (eodem fere modo compositae) praefationes, quarum primam⁴⁾ in brevius quidem redactam afferre sufficiat:

(Fol. IV^a). *Ad huius auctoris evidentiam... haec sunt conspi- VIII^a. cienda: Auctoris vita, materia, intentio, utilitas, cui parti philosophiae supponatur, titulus, tractandi modus... Auctor iste Ovidius scilicet de Paenitentia oppido, quod est tercia pars Sulmonis... oriundus fuit... Materia sunt omnes fabulae confusas in auctoribus... vel materia est omnium rerum mundanarum transformatio. Intentio eius est per corporalem transformationem animalium mutationem innuere (sequuntur exempla)... Utilitas omnium auctorum cognitio, quia fabulae, quae in auctoris fuerant, in unum hic colliguntur(?)... Supponitur ethicae, quod mores spectat. Titulus: „Ovidii Nasonis liber”... Modus tractandi: More recte scribentum Ovidius tria in principio sui operis facit, proponit... in vocat... narrat.*

Etiam I bim eodem interpretandi modo esse tractatam testis est una praecepue e praefationibus, quae huius carminis commentario praemittuntur:

(X = Parisin. 7994 s. XIII). *Ait Ovidius in libro Tristium IX. ,Dum iuvat et rideat vultu fortuna secundo ... qui modo cinctus erat⁴. [Trist. I 5 p. 27—30]. Sic igitur, dum Ovidius prosperitate floraret, domus eius turba nobilium frequentabatur, postquam vero in exilium relegatus est, omnes paene discesserunt, metuentes propter familiaritatem eius iram imperatoris incurvare. Quidam etiam de eo malorumores forebat in curia metuens, ne de exilio ipsis repatriaret, Ovidius possessiones sibi et uxori. Hac igitur de causa complures Ovidii in enim facit invectioes, vel odio suo, quod erga invidum habebas et irae sue cupiens satisfacere, vel per invectioes istas a detractione vitiis abstergere. Materia igitur huius auctoris in hoc opere est exes cratio invidi, intentio exercari invidum faciendo invectioes in ipsum, causa intentionis duplex, vel ut irae sue et odio in invidum satisfaciat, vel ut eum exercendo a detractione deterreat. Utilitas est tota auctoris s. delectatio, quae habet maledicendo invidu, vel utilitas est lectoris s. cognitio fabularum in hoc opere compilatarum. Titulus talis est: „Publi Nasonis Ovidii liber invectioenam in Ibin in-*

Nescio, utrum haec ipsa accessuum sylloge etiam Metamorphoseon continuerit quondam accessum neone, sed quin idem modulus etiam ad *Ovidium maiorem* (aut *magnum*, quo nomine Metamorphoseon libri medio aevo saepenumero nuncupantur)¹⁾ sit adhibitus interpretandum, dubitari vetant duo Metamorphoseon codices Vaticani, ubi accessus illos deprehendere licet. Etenim in codice Vaticano 2781 s. XV Metamorphoseon libros disputatio quedam excipit scholastica (f. 185^b), in qua post Ovidii vitam²⁾ largius expositam (f. 186^b) haec inveniuntur:

VIII. *Restat titulus, qui est: „Publi Nasonis Ovidii Sulmonensis, secundum alias Paenitentia Metamorphoseon liber primus incipit”.* Primus autem merito dicitur, quia sequitur secundus. Qualitas autem carminis est heroica, scribirub enim carmine heroico opus istud. Intentio autem auctoris est ad laudem Augusti Caesaris incohata materiam terminare et deificatione Iulii Caesaris approbare³⁾. Numerus autem librorum declaratus est in titulo, qui talis est... sq.

In codice autem Vatic. 1593 s. XII in f. IV^a — IV^b duae

¹⁾ Ex. gr. in cod. Vatic. 1479 s. XIII—XIV f. 53^a, 1593 s. XV fol. IV^a; cf. Sedlmayer, Beitr. p. 143, 148; Huemer, Aus alten Bücherverzeichnissen, Wien. Stud. VII (1885) p. 329.